2. Omne sacramentum, et praecipue Baptismus, est quidem signum protestativum fidei tum objectivae (i.e. signum passionis Christi) tum subjectivae (i.e. signum fidei subjecti in Christum), sed aut propriae aut Ecclesiae.

3. Omne sacramentum habet efficaciam ex sola fide objectiva, i.e. ex ipsa passione Christi, non autem ex sola fide subjectiva tum suscipientis tum Ecclesiae; fides enim subjecti in adulto influit tantum in ratione dispositionis, ut probatum est in superiori tractatu, art. 9. 25 et 26.

Obj. 4, In lege naturae sola fides parentum sufficiebat parvulis ad salutem, deficiente ipsis proprio salutis auxilio. Atqui virtus fidei non est nunc diminuta per hoc quod adjunctum est sacramentum. Ergo, deficiente possibilitate sacramentum applicandi, virtuti fidei locus relinquatur. Ita *Cajetanus*.

Resp. Ut patet ex dictis in superiori tractatu ubi de necessitate et de numero sacramentorum, in nulla lege sola fides fuit causa justificationis parvulorum sed fides cum sacramento seu fides protestata in sacramento (i.e. remedio naturae vel Circumcisione vel Baptismo). *Caeterum*, etiam si in lege naturae sola fides suffecisset, non sequeretur nunc solam fidem sufficere, quia licet per additionem sacramenti non sit virtus fidei diminuta, tamen apposita est necessaria conditio in qua virtus fidei operari debet, ita ut causa justificationis sit fides protestata per sacramentum (cf. *Tertullianum*, De bapt. 12, sq. supra cit.).

Instes 1. Peccatum alienum seu Adami valuit infantibus ad damnationem; ergo etiam fides aliena seu parentum valet ipsis ad salutem.

Resp. Peccatum Adae nocuit infantibus non quia parentis in ordine naturali, sed quia capitis in ordine supernaturali; unde ob hanc moralem unionem peccatum personale Adae factum est commune omnibus et proprium singulis, seu originale. In ordine autem salutis reparatae solus Christus est caput aliorum et ideo ejus meritum applicatur nobis

per fidem ; sic ergo fides utique aliena salvat parvulos, non fides tamen parentum, sed fides matris Ecclesiae quae est in Christo.

Instes 2. Voluntas patris valet juridice pro voluntate filii. Ergo fides parentum valet pro filiis tanquam baptismus in voto.

Resp. Voluntas patris reputatur voluntas filii in naturalibus et civilibus, in quibus filius ad patrem pertinet qui est caput familiae, non vero in supernaturalibus in quibus anima ad Deum directe refertur.

Obj. 5. Si Baptismus esset absolute necessarius parvulis, peior esset conditio istorum nunc quam ante institutionem Baptismi, praecipue in lege naturae, cum sive fides parentum sive remedium naturae esset facilioris applicationis.

Resp. In lege mosaica *Circumcisio* non fuit facilius medium quam Baptismus, ut patet tum ex ejus materia, seu circumcisiva operatione, tum ex circumstantia temporis, seu ex obligatione non circumcidendi ante octavum diem, dum Baptismus confertur in materia communissima et facillima, qualis est aquae ablutio, et inde a primo momento nativitatis, imo ante ipsam nativitatem.

Remedium autem naturae, quod viguit in lege naturae et remansit in lege mosaica quoad puellas et quoad pueros in periculo mortis versantes ante octavum diem, facilius Baptismo *quodammodo* dici potest si attendatur indeterminatio signi quod hominis arbitrio specificandum relinquebatur, unde in quibusdam casibus particularibus (v.g. ubi aqua deficiat) parvulus nunc inveniri potest in pejori conditione quam sub lege naturae. Non inde tamen sequitur *simpliciter* meliorem fuisse conditionem parvulorum sub remedio naturae, tum quia per Baptismum majorem gratiam una cum aperitione regni caelestis confertur (cf. Quodl. 6, q. 3, a. 4), tum quia ipsa determinatio ritus baptismatis ejusque commissio Ecclesiae infallibili indirecte confert etiam facilitati et securitati applicationis sacramenti, quatenus prohibet ne mutatione aut oblivione corrumpatur vel in desuetudinem abeat, quemadmodum ob populorum ignorantiam et corruptionem contigit remedio naturae.

A fortiori si quis diceret *solam fidem parentum* absque signo exteriori parvulis valuisse ad salutem, sequeretur non meliorem fuisse conditionem parvulorum; valde enim incerta fuisset eorum salus, ob incertitudinem et defectibilitatem illius fidei, sicut nunc esset incerta efficacia sacramenti si a fide ministri dependeret.

Obj. 6. Si Baptismus esset absolute necessarius parvulis ad salutem, sequeretur innumeros parvulos tum apud christianos tum praecipue apud paganos non posse salutem consequi et absque sua culpa, imo saepe absque ullius culpa, aeterna felicitate privari.

Resp. Ut explicatur a theologis in tractatu De Deo Uno (ubi de universali salvifica Dei voluntate), Deus saluti parvulorum sufficienter providit per institutionem Baptismi, omnibus absque exceptione parati, et quidem facilis applicationis, etsi impedibilis juxta naturalem cursum causarum secundarum, tum physicarum tum liberarum, quas Deus ut provisor universalis non tenetur impedire sed potius permittere debet propter universaliores et altiores fines providentiae naturalis, quae per leges providentiae supernaturalis perficitur quidem sed nullatenus perturbatur.

Obj. 7. 1 Cor. 7, 14: “Sanctificatus est enim vir infidelis per mulierem fidelem, et sanctificata est mulier infidelis per virum fidelem: alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt.” Ergo juxta Apostolum fides parentum confert ad sanctificationem parvulorum nec Baptismus est eis absolute necessarius, saltem in casu impossibilitatis. Ita *Calvinus*.

Resp. Haec ratio nimis probat; inde enim sequeretur *omnes* parvulos fidelium jam ante Baptismum esse sanctificatos, eoque non indigere, et non solum parvulos per parentes sed etiam conjugem infidelem per fidelem sanctificari (cf. *Augustinum*, De pecc. merit, et remiss. 2, 26). Quae sunt contra doctrinam ipsius Apostoli.

In his igitur verbis Apostolus non agit de consecutione sanctificationis perfectae, sed *vel*, juxta aliquos, de *sanctificatione quadam juridica*, quatenus nempe tales parvuli ex legitimo et sancto matrimonio sunt nati et quatenus eo ipso jam quodammodo de jure pertinent ad Ecclesiam, *vel melius*, juxta alios, de dispositione et *ordinatione ad perfectam sanctificationem*, quatenus parvuli a parentibus Christianis nati per fidem et diligentiam istorum ordinantur et adducuntur ad Ecclesiae fidem ac sacramenta et ad Christianam educationem, quemadmodum conjux infidelis a conjugate fidele verbo et exemplo ad conversionem seu sanctificationem connaturaliter impellitur (cf. 1 Petr. 3, 7 sq.).

Hunc esse sensum Apostoli patet ex toto contextu. “Rationem [enim] reddit Apostolus, cur infidelis conjux a fidele non debeat dimitti, si cohabitare consentiat, sed retineri potius. Sic enim per fidelem conjugem sanctificatur. Non quod jam absolute sanctus aut sancta sit conjugem habens fidelem, cui commanere consentit: nam quomodo sanctus, qui adhuc infidelis? Sed sanctificari dicitur sanctitate quadam analogica sive imperfecta.”²⁰

Eslius, in Ep. D. Pauli, t. 1, Moguntiae, 1858, p. 490, ubi hic textus longius exponitur; cf. *Tertullianum*, De anima, 39; Ad uxorem, 2. 7; *Hieronymum*, Epist. 85, 5.

Obj. 8. Ex verbis Christi de necessitate Eucharistiae, *Joan. 6, 54*: “Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis” (cf. 52. 55. 57. 59.) nequit deduci necessitas medii, hoc enim sacramentum est tantum de necessitate praecepti. Ergo a pari neque in *Joan. 3, 5* necessitas medii Baptismi necessario importatur.

Resp. 1. Utriusque textus disparitas apparet ex ipsa natura utriusque sacramenti. Baptismus enim dicitur necessarius ad habendam spiritualem regenerationem, quae omnibus etiam parvulis est absolute necessaria ad salutem, Eucharistia vero dicitur necessaria ad consequendam spiritualem cibationem, per quam vita spiritualis reparatur et conservatur, haec autem solis adultis est necessaria non vero parvulis qui ob incapacitatem peccandi vitam spiritualem amittere non possunt nec quidquam deperdere quod reparare indigeat. *Ceterum*, praedictorum textuum sensus, juxta Institutoris mentem, certo nobis innotescit *ex Traditione et magisterio Ecclesiae*, quae primum intelligunt de necessitate medii, alterum de necessitate praecepti.

2. Si profundius attendatur natura sacramenti Eucharistiae, prout est non tantum particulare hoc sacramentum spiritualis cibationis (sic est tantum de *necessitate praecepti*), sed etiam finis ceterorum sacramentorum, dici potest ipsam esse *de necessitate medii in voto*, prout nempe intentionaliter et in voto continetur in ipso Baptismo.²¹ Et in hoc sublimiori sensu potest admitti paritas inter utrumque textum ac intelligi ratio absolutae illius ac solemnem firmitatis qua Christus necessitatem Eucharistiae proclamat.

Cf. tractatum De sacr. in gen., art. 21 et 43; tractatum De Eucharistia, art. 26, ubi longius de hoc disputabitur; *D'Alès, De bapt.*, th. 12, B, ubi de textu *Joan. 6, 53 sq.* et quodam *S. Augustini* argumento.

CAPUT IV

DE SUBJECTO ET MINISTRO BAPTISMI

De *instituto* Baptismi sufficienter dictum est in art. 1. Quoad subjectum autem et ministrum ex dictis tum in praecedenti capite, ubi de effectu et proprietatibus Baptismi, tum praecipue in superiori tractatu, ubi de subjecto et ministro sacramenti in genere (Cap. V et VII), patent sequentia:

1. QUOAD SUBJECTUM BAPTISMI.

Subjectum *capax* est solus et omnis homo viator; *solus homo*, non vero angelus (cf. De sacr. in gen., art. 22); *omnis homo*, nam Baptismus est omnibus necessarius ad salutem (cf. art. praec.); *viator*, non vero beatus aut anima purgans aut damnatus (cf. De sacr. in gen., art. 22).

Subjectum *validae susceptionis* est: homo *non baptizatus*, nam Baptismus est initerabilis (cf. art. 8); habens si sit adultus *intentionem* saltem habitualement implicitam suscipiendi (cf. De sacr. in gen., art. 23, Conci. 4).

Subjectum *fructuosae susceptionis* est: quilibet *parvulus*, et *adultus* habens *attritionem* saltem habitualement implicitam, in qua necessario continentur fides, spes et amor initialis.

Fidem requiri sequitur tum ex eo quod ipsa est principium omnis salutis etiam intrasacramentalis, tum ex eo quod omne sacramentum est signum protestativum fidei, tum ex eo quod Baptismus est sacramentum fidei per excellentiam, unde in Scriptura saepe Baptismus et fides conjunctim praecipiuntur (cf. Matth. 28, 18 sq.; Mare. 16, 16; Act. 2, 41; 8, 4 sqq.; 10, 44 sqq.), tum ex eo quod fides necessario in ipsa attritione includitur.

Attritionem requiri ac sufficere sequitur tum ex ratione sacramenti mortuorum (cf. De sacr. in gen., art. 25), tum ex propria ratione Baptismi qui est lavacrum renovationis et regenerationis (cf. art. 7), tum ex praxi antiquae Ecclesiae requirendi a catechumenis varia exercitia poenentialia. Haec attritio dici potest quaedam *interior peccatorum confessio* coram Deo; *externa vero confessio*, quae olim quandoque observabatur, non est requisita sed devotionalis, nec ceterum esse potest *sacramentalis* quia Baptismus, utpote sacramentum regenerationis, praecedit sacramentum Poenitentiae (q. 68, a. 6).

2. *QUOAD MINISTRUM BAPTISMI* necnon aliorum sacramentorum dictum est in superiori tractatu:

Ministrum *capacem* esse *hominem viatorem, distinctum a subjecto* (art. 34), *a Christo deputatum* (art. 35).

Ministrum *validae collationis* esse adultum habentem *intentionem* internam saltem virtualem faciendi quod facit Ecclesia (art. 36. 37. 38), quamvis omni fide et probitate carentem (art. 39).

His omnibus jam alibi statutis, restat ut sequentes peculiare quaestiones expendamus:

1. *Quoad subjectum* tres quaestiones solent a theologis agitari circa Baptismum parvulorum: a. de validitate, fructuositate et convenientia Baptismi *parvulorum* (art. 10); b. De capacitate parvulorum *in maternis uteris* existentium ad Baptismum suscipiendum (art. 11); c. de convenientia et liceitate baptizandi *parvulos infidelium* invitis parentibus (art. 12).

2. *Quoad ministrum* duplex ponitur quaestio: a. de ratione deputationis Christi in Baptismo requisitae, an scilicet haec communicata fuerit *cuilibet homini* vel tantum ordinatis aut baptizatis (art. 13); b. utrum *plures* possint esse simul *ministri* ejusdem Baptismi (art. 14).

ART. 10. Utrum Parvuli Valide, Fructuose Et Convenienter Baptizentur (q. 69, a. 6; q. 68, a. 3 et 9).

STATUS QUAESTIONIS

Ex superius disputatis circa Baptismi effectum (art. 7) et necessitatem (art. 9) liquido fluit affirmativa responsio huic quaestioni, quam tamen necesse est explicite ponere propter peculiarem impugnationem Protestandum et celebrem quandam controversiam theologorum mediæ aevi.

PARS NEGATIVA

1. *VALIDITATEM BAPTISMI PARVULORUM* impugnarunt plures sectae mediaevales, ut *Petrobrussiani* (cf. Petrum Cluniacensem, Tract, contra petrobrusianos, M.L. 179, 728 sq.), *Henriciani* de genere Petrobrussianorum (cf. S. Bernardum, Epist. 241, 1), *Cathari, Waldenses* et *Albigenses* (cf. Innocentium III et Cone. Later. IV infra cit.).¹

¹ Cf. *Natalem Alex.*, De baptismo infantium contra Petrobusianos, in waldensibus, albigensibus et anabaptistis redivivos.

*
rm

β

INNOCENTIUS III in *epist. "Maiores Ecclesiae"* ad Ymbertum Arch. Arelatensem a. 1201 sic refert sententiam Catharorum: "Asserunt . . . parvulis inutiliter baptisma conferri. Quod nituntur tam ratione quam auctoritate probare, illud primo et praecipue inducentes quod cum secundum verbum Iacobi Apostoli dicentis in epistola sua (v, 20): *Caritas operit multitudinem peccatorum* et iuxta illud testimonium veritatis in evangelio de peccatrice quae ipsius pedes laverat, perhibentis: *Dimissa sunt ei peccata inulta quoniam dilexit multum* (Lc. vii, 48) non nisi per caritatem et in caritate peccata dimittantur, parvulis qui nec sentiunt nec consentiunt et caritatem non habent, quae sentientibus et consentientibus tantum infunditur, peccatum non dimittitur in baptismo. Et sic eis baptisma non confert quia non est talibus conferendum. In evangelio quoque legitur: *qui crediderit et baptizatus fuerit salvus erit, qui autem non crediderit condemnabitur*; unde parvuli sive fuerint sive non fuerint baptizati condemnabuntur, utpote non credentes" (Cavallera, 1064).²

Inter *Protestantes* eam negarunt praecipue *Anabaptistae* et *Baptistae*, ut dictum est in art. praec., qui propterea iterabant Baptismum ablutorum in infantia (cf. *Cone. Trid.*, can. 13 infra cit.); quidam etiam *Anabaptistae* docuerunt adultum baptizandum esse ea aetate qua Christus baptizatus est, quem errorem damnat *Cone. Trid.*, can. 12 infra cit.

Caeterum, ut ibidem animadvertimus quoad ipsam necessitatem Baptismi, negatio validitatis Baptismi parvulorum *logice* sequitur ex principiis protestantibus de natura sacramenti, quod est tantum signum professionis Christianae aut promissionis divinae, et praecipue de causa justificationis quae est sola fides subjecti; parvulus enim, utpote usu rationis carens, nequit signum suae professionis ponere aut intelligere nec ex fide seu fiducia in susceptione talis signi concepta justificari. Unde logice socinianus *Smalcius* Baptismum parvulorum irridens scribebat: "Infantes recens natos discipulos Christi fieri, tam est credibile quam psittacos et reliquas aves".³

Illogice vero *Lutherus* et *Calvinus*, acriter impugnantes *Anabaptistas*, defenderunt validitatem Baptismi parvulorum, *primus* recurrens ad quandam illuminationem vel motum fidei, intuitu fidei parentum et Ecclesiae a Deo parvulis collatum sicut J. Baptistae in sinu matris suae/ *alter* vero docens filios Christianorum ipsa sua origine quodammodo sanctificari ac ita Baptismi capaces fieri quo introducantur in ecclesiasticam societatem et ad Christianam educationem ordinentur.⁵

Hae autem voluntariae explicationes coegerunt Lutherum et Calvinum ad distinguendum inter infantes infidelium et infantes fidelium et docendum *hos tantum* esse baptizandos; ex quo videntur coarctare validitatem Baptismi parvulorum.

²S. Pontifex prosequitur refutans talem sententiam (cf. Cavallera, *ibid.*; De sacr. in gen., art. 14).

³Theolog. Christi, l. 5, c. 68.

⁴Cf. *Dici. Thiol. Calh.*, art. Baptême, col. 323 sq.

⁵Inst, christ., c. 17, n. 21 sq.; cf. *Diet. Théol. Calh.*, l. c.

Similem restrictionem admisit inter catholicos *Durandus*, docens parvulos infidelium valide baptizari non posse invitis parentibus. Quam sententiam reiecit *Benedictus XIV* (cf. infra art. 12, Part. Neg.).

2. *EFFICACITATEM SEU FRUCTUOSITATEM BAPTISMI PARVULORUM* negarunt iidem haeretici; qui imo ex hac negatione ducti sunt ad reiciendam explicite vel implicite ipsam validitatem Baptismi parvulorum; unde est quod etiam documenta Ecclesiae mox citanda non tam validitatem quam fructuositatem ejusdem Baptismi directe asseverent.

Plures theologi medii aevi fructuositatem Baptismi parvulorum coarctarunt; cum enim non distinguerent inter gratiam et virtutes nec inter habitum et actum virtutum, docuerunt quod parvulis in Baptismo non conferuntur gratia et virtutes, cum sint incapaces actuum illarum, sed tantum deletur peccatum originale et “imprimitur . . . character Christi, cujus virtute, cum ad perfectam aetatem venerint, consequuntur gratiam et virtutes” (q. 69, a. 6; cf. In 4 Sent., dist. 4, q. 2, a. 2, q. 1; *Bonaventuram*, In 4 Sent., dist. 4, a. 2, q. 1 et 2). Quidam videntur concessisse gratiam infundi non vero virtutes, vel etiam virtutes sed secundum diminutam quamdam rationem.

Praefatos theologos memorant *Petrus Lombardus* (+ 1160) in Sent., l. 4, dist. 4, n. 8, qui in eorum sententiam inclinare videtur quamvis non reiciat contrariam sententiam quam dicit ab aliis theologis doceri, *Innocentius III* qui a. 1201, exponit binas sententias quin ulli adhaereat (cf. Denz. 410 et Cavallera 1065), et 5. *Thomas* qui eos vocat “quidam antiqui”, ex quo colligitur jam tempore S. Doctoris contrariam sententiam, quam ipse defendit, communiter praevaluisse. Non defuisse tamen etiam posterius aliquos defensores ejusdem sententiae patet ex causa *Petri Olivi*, qui a. 1311 accusatus est eam docuisse, et ex documento *Cone. Viennensis* (a. 1311 sq.) infra citando, in quo occasione errorum Olivi sententia contraria ut probabilis definitur. Post hanc definitionem praedicta doctrina a nemine defensa est donec perfecte eradicata fuerit per definitionem Cone. Trid. infra citandam.

3. *CONVENIENTIAM BAPTISMI PARVULORUM* a fortiori impugnarunt supradicti haeretici (cf. *Cone. Trid.*, can. 13 infra cit.). *Minus expedire* parvulos ante adeptum aliquem saltem usum rationis baptizare, sentierunt quidam ex prioribus Patribus, ut *Tertullianus* et *Gregorius Nazianzenus*.

Ex dictis in art. praec. patet huic sententiae oppositum fuisse communem aliorum Patrum sensum atque non parum exaggerasse *Walafri- tinni Strabonem* cum scripsit: “Notandum quod primis temporibus illis solummodo baptismi gratiam dari solitam qui et corporis et mentis integritate jam ad hoc pervenerant, ut scire et intelligere possent quid emolumenti in baptismo consequendum, quid confitendum atque credendum, quid postremo renatis in Christo esset servandum” (De rebus eccl. 26, M.L. 114, 960).

Eadem sententia videtur esse radix erroris *Erasmip* qui, quamvis teneat servandam esse consuetudinem Ecclesiae parvulos baptizandi, docet tamen “huiusmodi parvulos baptizatos, cum adoleverint, interrogandos esse, an ratum habere velint, quod patrini eorum nomine, dum baptizarentur, polliciti sunt, et ubi se nolle responderint, suo esse arbitrio relinquendos nec alia interim poena ad Christianam vitam cogendos, nisi ut ab Eucharistiae aliorumque sacramentorum perceptione arceantur, donec resipiscant” (Denz. 870). Quae doctrina his iisdem verbis ut haeretica damnata est a *Cone. Trid.*, sess. 7, can. 14 de Baptismo.

PARS AFFIRMATIVA

Nota Theologica.

Validitas, fructuositas et convenientia Baptismi parvulorum est *de fide definita* in *Cone. Trid.*, sess. 7, can. 13 de Baptismo et sess. 5 de peccato originali, can. 4.

Parvulos per Baptismum consequi non tantum deletionem peccati originalis sed etiam positivam sanctificationem gratiae et virtutum, est *saltem theologice certum*; a quibusdam, ut Bellarmino, Suarez, Vega, Tournely, dicitur de fide. Etenim in can. 13 de Baptismo definitur parvulos computandos esse inter fideles; juxta ecclesiasticam autem terminologiam fidelis est qui fidem habet. Praeterea in sess. 6, cap. 7 et 14 et sess. 14, cap. 1, generaliter docetur Baptismum esse causam justificationis, in sess. vero 6, cap. 6 et can. 11, docetur justificationem non esse solam remissionem peccatorum sed etiam gratiae et virtutum infusionem (Denz. 799. 821. 894).

Documenta Ecclesiae.

Hic valent plura documenta citata in art. praec. ubi de necessitate Baptismi (cf. Part. Affirm, et Notam post Conci. 2). i.e. *Cone. Carth. a. 252*, *Cone. Milevit. II et Carth. a. 418*, *Cone. Florent.* (Decr. pro Jacobitis), *Cone. Trid.* (sess. 5, can. 4), *Catechismus Cone. Trid.* (p. 2, c. 2, q. 30), *Leo XIII* (Epist. ad episc. Anglonens.) et *Codex J.C.* (can. 770).

Praeterea:

Innocentius III, *Epist. Majores Ecclesiae*” contra Catharos cit. in Parte Neg.

Idem, *Professio fidei Waidensibus praescripta*: “Approbamus ergo

*Cf. Prefat. Paraphr. in Matth. (edit. Leclerc, Lcydc, 1703-1706, t. 7); Acta Tridentina, ed. Goerres, t. 5, p. 838.

baptismum infantium, qui si defuncti fuerint post baptismum, antequam peccata committant, fatemur eos salvari et credimus; et in baptisate omnia peccata, tam illud originale peccatum contractum, quam illa, quae voluntarie commissa sunt, dimitti credimus” (Denz. 424).

Cone. Later. IV sub Innocentio III contra Albigenses et Waldenses, cit. in art. 3, p. 39.

Cone. Viennense a. 1311 sq. damnans errores *Petri Olivi* definivit:

“Ad hoc baptisma unicum baptizatos omnes in Christo regenerans est, sicut *unus Deus*, ac *fides unica* [Eph 4, 5], ab omnibus fideliter confitendum, quod celebratum in aqua in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti credimus esse tam adultis quam parvulis communiter perfectum remedium ad salutem.

“Verum quia quantum ad effectum baptismi in parvulis reperiuntur doctores quidam theologi opiniones contrarias habuisse, quibusdam ex ipsis dicentibus, per virtutem baptismi parvulis quidem culpam remitti, sed gratiam non conferri, aliis econtra asserentibus, quod et culpa iisdem in baptismo remittitur, et virtutes ac informans gratia infunduntur quoad habitum, etsi non pro illo tempore quoad usum: Nos autem attendentes generalem efficaciam mortis Christi, quae per baptisma applicatur pariter omnibus baptizatis, opinionem secundam, quae dicit, tam parvulis quam adultis conferri in baptismo informantem gratiam et virtutes, tanquam probabiliorem, et dictis Sanctorum et doctorum modernorum theologiae *magis consonam et concordem, sacro approbante Concilio duximus eligendam*” (Denz. 482 sq.).